1

國立苗栗高商一○七學年度第一學期

核心工作小組會議暨第二次課程發展會議記錄

一、時間：108年 1月 2日（星期三）12:00-13:00

二、地點：商教樓二樓會議室

三、出席教師：如簽到冊

四、主席致詞

   這次課發會很高興邀請到產業代表陳達得先生與家長會代表葉月菊女士出席，本此會議

的目的是，藉由 107 第一學期的課程試行，經過檢討改進後，來確實規劃 108 課綱的每項細

節，讓 108學年的課程能夠順利進行。

五、工作報告

1.教務處與實習處於 107 年 11 月 28 日召開超核心工作小組會議，針對各科基本節數表與群科

課程綱要不同之部分需加備註說明，如修正附表。

2.與本校開設科別相關之十二年國民基本教育技術型高級中等學校群科課程綱要，已於 107 年

12月 25日全數發布完畢。依臺教國署高字第 1070129673A號函文指示，至遲須於 15群科全

數發布完畢後 1個月內完成填報。

3.第二學期多元選修課程選課作業已於 107 年 12 月 27 日順利完成；選課結果預計於 108 年 1

月 3日公告供學生線上查詢。

4.11月 2日召開本學期第一次彈性學習時間議題小組第一次會議，會中針對 108學年度彈性課

程進行討論，目前規劃完成科目如本次提案三。

六、提案討論

(一) 本校 108學年度各科學分數表與課程地圖，提請討論。

 說明：

1.各科學分數表與課程地圖如附件一、二。

2.各科部定必修科目，允合乎各群科公告之課程綱要「伍、課程架構」之規定。

3.各科部定必修科目學分數之安排，部份與三個群科課程綱要「陸、教學科目與學分數」

中的建議表有出入；業已依群科中心承辦人員意見，於相關科目欄位備註說明。

決議：修正後通過。

(二) 本校團體活動時間實施計畫。

說明：如附件三，請學務處說明。

決議：照案通過。

(三) 本校 108學年度彈性課程開課科目，提請討論。

說明：

http://course.tchcvs.tw/FileNews/%E8%87%BA%E6%95%99%E5%9C%8B%E7%BD%B2%E9%AB%98%E5%AD%97%E7%AC%AC1070129673A%E8%99%9F_20181101_115629.pdf

 2

1.11月 2日召開本學期第一次彈性學習時間議題小組第一次會議，會中決議彈性學習時

間微課程參照他校做法改為九節。

2.歷經學生問卷蒐集分析、教師開課意願、教學研究會討論等方式，除自主學習、培訓

選手之外，其他相關開課科目及選課方式如附件四。

3.除自主學習、選手培訓外，增廣補強在二年級、三年級的開課方式均為全學期一節課；

微課程為則分前、後九週各一梯次開課(每週一節)。此外，三年級增加連兩節課程，

亦分為前九週、後九週兩梯次，供學生選擇。

4.於微課程開設過程中，提煉出苗商的在地特質，故以「苗栗在地人文藝術」作為本校

特色活動課程，希冀將苗商與社區資源整合，增進學生文化涵養及在地認同。

5.增廣補強課程若上滿一學期，核予學生相應學分數。

決議：照案通過。

七、臨時動議：無

八、意見交流：
             徐瑞明老師:建議實習處針對多媒科請業師或是和本校性質相近並有開設多媒科之

友校到校指導。

               劉千慧老師:資處科目前專業分流有 4個類別，希望可編列優質化經費讓專題製作課

程將 3班分成 4組(每組配一位業師)，未來將 2班分成 3組(每組配一位業師)。

九、散會(13：50)